
Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016206 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271

DIÁRIA
PORTARIA Nº 858/2016, DE 14 DEZEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2016/508248, de 14/12/2016
Servidor: Raimundo Antonio Melo da Silva e Jaime Peres de 
Oliveira
Matrícula: 6262/1; 7030/1
Cargo/Função: Assistente de Infraestrutura e Motorista
Objetivo: Fazer levantamento fotográfi co do imóvel pretendido 
pela MPE e tirar metragem do terrno.
Período: 15/12/2016
Diárias: 0,5
Destino(s): Santa Izabel do Pará/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 130413
RESUMO DA PORTARIA Nº 860/2016, DE 14 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/507685, de 14/12/2016
Servidor: Saulo Aires Muinhos/ Francigildo Silva dos Santos
Matrícula: 57204520/1- 5900446/1
Cargo/Função: Assistente Administrativo/ Motorista
Objetivo: Fazer levantamento fotográfi co do imóvel pretendido 
pela Polícia Civil, como também, pesquisar o mercado imobiliário.
Período: 22/12 a 23/12/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Acará/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 130583
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 856/2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 250/2016/DIPOC;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 02 a 17/01/2017, 16 (dezesseis) 
dias de saldo de férias, ao servidor NELSON DE MELLO ALVES, 
matrícula nº. 6122/1, ocupante do Cargo de Diretor, transferida 
através da Portaria nº. 463/2016, 01/07/2016, publicada no 
DOE nº. 33.161, de 04/07/2016, referente ao período aquisitivo 
2015/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 130281

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

DIÁRIA

PORTARIA Nº 342 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/490512 de 01/12/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, KLEBER DE SÁ 
PAIVA, Identidade Funcional nº 5900449, Ocupantes do Cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Pesca, lotados na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT a viajarem ao município de Bragança-PA, 
nos dias 12 e 13/12/2016 com objetivo de participarem da III 
Reunião do APL da pesca e aquicultura da região do Caeté e 
MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO, Identidade 
Funcional nº 57203796, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá os 
referidos servidores.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de dezembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 130411
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

CONTRATO
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 

DE BOLSA N°076/2016 - EDITAL 022/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BRUNO LOBÃO DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico  Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 13/12/2016 a 30/11/2017
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2016
Ordenador Em Exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 130212
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5º

Data da Assinatura: 13/12/2016
Vigência: 13/12/2016 a 13/12/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto alteração 
do endereço da FAPESPA e a prorrogação do contrato por mais 
12 (doze) meses.
Contrato: 032/2013
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338- 0101 - 339037
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 00.865.761/0001-06  
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 2439, bairro da Cremação, 
CEP: 66.040-020, Belém/Pa
Diretor-Presidente, em Exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo: 130189

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 227/2016 – GABINETE, de 09 de Dezembro 
de 2016.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares à servidora da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5902719/1 SILVIA NATASHA AMÉRICO 
DAMASCENO CAROLINO

08/10/2015 A 
07/10/2016

11/01/2017 A 
09/02/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de Dezembro de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 130184
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 130015, referente 
a PORTARIA: 353/2016 - Diária de Rodrigo Ramos Silveira , 
publicada no dia 14/12/2016.
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 130229

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 274/2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei nº 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, e considerando 
a manifestação da Comissão de Avaliação do Programa Bolsa 
Talento nos autos do processo administrativo nº 2016/332742, 
RESOLVE:
Incluir o Atleta EDILSON RIBEIRO DA SILVA KRAMER na lista de 
contemplados para o recebimento da Bolsa Talento, ano base 
2013.
           PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
            Belém, 09 de dezembro de 2016.  
 RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
                  Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 130173
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 273/2016
Designação de Gestor do Termo de Fomento n° 07/2016
Processo Administrativo n°: 2016/314447
Objeto da PORTARIA: Designar o servidor ADOLFO DOS SANTOS 
MEIRELES Matrícula nº 2015170/1, para atuar como Gestor do 
Termo de Fomento 07/2016, fi rmado entre a SEEL e a FUNDAÇÃO 
BOM JESUS.
Ordenador de Despesas: Aristides Ferreira Hage

Protocolo: 130402

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO - 07/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2016/314447

Objeto: A presente Parceria, oriunda de emenda parlamentar, 
tem por fi nalidade a realização de evento esportivo na cidade de 
Bagre/PA, que se dará através de torneio com atletas amadores 
da comunidade local.
Valor total: R$ 157.500,00 (cento e cinquenta e sete mil e 
quinhentos reais).
Assinatura: 13/12/2016
Vigência: da data de assinatura até 25/01/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 16EMEN00152
Organização da Sociedade Civil: Fundação Bom Jesus – FBJ
Endereço: Estrada de Breves-Arapijó, s/n°, Breves/PA CEP 
68800-000
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Ordenador: ARISTIDES FREIRE HAGE

Protocolo: 130405

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 09/2015-SETUR
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, 
EXTENSÃO E ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁGRIAS - FUNPEA, 
CNPJ/MF sob o Nº 01.821.471/0001-23
OBJETO: prorrogação da vigência do Convênio por mais 03 
(três) mese.
VIGÊNCIA: 31/12/2016 a 31/03/2017
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 130546
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 415, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
Dispõe sobre o programa de Programa Estadual de Incentivo à 
Aviação Regional, VOE PARÁ, instituido pelo Decreto Estadual nº 
1.571/2016, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições legais, e, Considerando a competência do Secretário 
de Estado prevista no inciso II do parágrafo único do art.138 da 
Constituição Estadual; a publicação do Decreto nº 1.571/2016 


